
 Città di Tarcento – Deliberazione n. 79 del 27.05.2014  

Reg. delib. n°79       COPIA 

 
Città di Tarcento  

Provincia di Udine  
__________ 

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: Riforma Pubblica Amministrazione - Contrarietà all'abolizione del Segretario Comunale. 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  in questo giorno 27 del mese di MAGGIO   , alle ore 

18:00, nella sala delle adunanze, previo regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale.    

 
Risultano:    
 
Nominativo Carica Presenti/Assenti 
- Cossa Celio Sindaco Presente 
- Ganzitti Sergio Vice Sindaco Presente 
- Ferrari Gian Carlo Assessore Presente 
- Tollis Lucio Assessore Presente 
- Agosto Loris Assessore Presente 
- Petri Maurizio Assessore Presente 

 
 
Risultano n°. 6 presenti 
Risultano n°. 0 assenti 
 
 

Funge da SEGRETARIO COMUNALE il vicesindaco Sergio Ganzitti..  

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. - Celio  Cossa nella sua qualità 

di Sindaco ed espone l’oggetto inscritto all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione:         

 

 



 Città di Tarcento – Deliberazione n. 79 del 27.05.2014  

OGGETTO : Riforma Pubblica Amministrazione - Contrarietà all'abolizione del Segretario 
Comunale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

PREMESSO che in data 30 aprile 2014 sul sito istituzionale del Governo Italiano è stata 
pubblicata una lettera contenente, in diversi punti, le linee guida della politica governativa tesa alla 
riforma della Pubblica Amministrazione; 
ATTESO che il Governo lascia aperto il dialogo sulle predette linee programmatiche invitando 
anche a far pervenire pareri ed opinioni a mezzo mail; 
VISTA la proposta, contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del Segretario”; 
CONSIDERATO: 

• Che il segretario Comunale, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed è 
il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e 
direzione complessiva dell’Ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento ed il 
buon andamento delle attività ed il conseguimento del programma di governo; 

• Che il Segretario Comunale, allo stato attuale, svolge un ruolo essenziale all’interno del 
Comune che risulta non fungibile in ordine alla posizione, al ruolo e alle mansioni da altro 
personale degli Enti Locali e, ciò anche in considerazione della formazione professionale 
dello stesso; 

• Che tale ruolo è particolarmente necessario; 
RILEVATA la necessità di una figura apicale all’interno dell’Amministrazione comunale con 
specifica formazione in tema di amministrazioni locali che, allo stato, è garantita dalla presenza di 
un specifico Albo dei Segretari Comunali e Provinciali dal quale attingere; 
RITENUTO quindi che la sua abolizione lascerebbe l’Ente privo di una dirigenza apicale in 
possesso delle specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice 
dell’Amministrazione locale; 
ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua 
natura di mero indirizzo politico; 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di esprimere preoccupazione e contrarietà alla proposta di “abolizione della figura del 
Segretario Comunale”, che rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da 
affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’Ente locale; 
2. di chiedere al Governo di rivedere tale posizione riconsiderando l’utile ruolo svolto dal 
Segretario negli Enti Locali; 
3. di trasmettere la presente al Governo Italiano, alla Regione Friuli Venezia Giulia, all’ANCI 
nazionale, all’ANCI regionale ed ai Comuni della Regione Friuli Venezia Giulia; 
4. con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int. 
 
 



 Città di Tarcento – Deliberazione n. 79 del 27.05.2014  

  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO F.F. 
f.to - Celio  Cossa  f.to Sergio Ganzitti 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo informatico di questo Comune e 
che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal  30/05/2014 e fino al  14/06/2014 ai sensi dell’art. 1, 
commi 15 e 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n° 21, come modificata con legge regionale  21 
dicembre 2012, n° 26. 

Copia della presente deliberazione: 

è comunicata in data odierna ai Capigruppo consiliari (art. 1, comma 16, della Legge 

regionale 11.12.2003, n° 21) 

è inviata alla Prefettura di Udine (art. 135 comma 2 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 

267) 

 
 
Tarcento, lì 30/05/2014  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to - Chiara Treppo 
 

 
 

REFERTO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata. 

 

Tarcento, lì 16 giugno    2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to - Chiara Treppo 

 


